
 

 
HOTĂRÂREA nr.149 din data 17.05.2023 

privind aprobarea componenței nominale a Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu 
Handicap Argeș 

 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 147/SC/04.05.2023 al Președintelui consiliului județean, 

însoțit de Raportul Serviciului Asistență Medicală Și Protecție Socială nr. 11078/17.05.2023; 
   Având în vedere: 

 Pct. 5 și 6 ale art. I din Legea nr. 96/2023 pentru modificarea și completarea Legii nr. 
448/2006, privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap; 

 Art. 85 alin. 5 din Legea 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, republicată și actualizată; 

 Art. 173, alin. 5, lit. b)  din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 62/25.03.2021 privind actualizarea componenței 
nominale a Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Argeș; 

 Avizul nr. 9896/ANPDP/DPPD/SCDATVC/16.05.2023; 
 Avizele comisiilor de specialitate  K3 şi K5; 
 Avizul Secretarului General al Județului Argeș 

 În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
ART.1. Se aprobă componența nominală a Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap 
Argeș, începând cu data de 18.05.2023, astfel: 
 
Președinte: – dr. Radu Claudia – medic medicină generală; 
            Vicepreședinte: - dr. Lazăr  Alexandru Bogdan – medic primar medicină de familie; 
            Membri: -    dr. Alexe Daniela – medic specialist, medicină de familie; 

- Eftime Tatiana – director general al Direcţia Generală de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului Argeș, jurist;  

- Giulescu Ștefania Iulia – reprezentant desemnat de Asociația Nevăzătorilor, 
filiala Argeș; 

- Teodorescu Mirela Andreea – psiholog desemnat de Direcţia Generală de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Argeș; 

- Ghițulescu Nelida Marinela – asistent social. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Desfășurarea activității - Bld. Republicii, nr. 71, Cod poștal 110014 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 

 
 
 

   
 

 

 



  
ART.2. Cu data intrării în vigoare a prezentului act administrativ, Hotărârea Consiliului Județean 
Argeș nr. 62/25.03.2021 se abrogă.   
 
ART.3. Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Argeș și Serviciul Asistență 
Medicală Și Protecție Socială vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea : 

 Instituției Prefectului - Judeţul Argeş;  
 Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Argeş; 
 Serviciului Asistență Medicală Și Protecție Socială; 
 Persoanelor nominalizate la art.1, prin grija Președintelui Comisiei de Evaluare a 

Persoanelor Adulte cu Handicap Argeș. 
 
 

 
PREȘEDINTE 

 
ION MÎNZÎNĂ 

 
 
                                                                                             Contrasemnează, 
                                                                          SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI, 
 
                                                                                               IONEL VOICA 
 
 
 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr.149 
 

Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate : 

 Simplă 
 17.05.2023  

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș (Art. 
197 alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

 17.05.2023  

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 alin. (4) 
din OUG nr.57/2019) 

 17.05.2023  

4. Comunicarea numai în cazul celei cu caracter 
individual – în cel mult 5 zile de la data comunicării 
oficiale către prefect (Art. 199 alin. (1) din OUG 
nr.57/2019) 

 17.05.2023  

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) și Art. 199 
alin. (2) din OUG nr.57/2019) 

18.05.2023   

 

 

 


